
REGISTRO GENERALE N. 580 del 06/11/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 580 del 06/11/2018 

DETERMINAZIONE N. 104 del 05/11/2018 
PROPOSTA N. 773 del 05/11/2018 
 
OGGETTO: Forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – ACQUISTO 

MATERIALE PER PULIZIA LOCALI E SCARPE ANTINFORTUNISTICHE - (C.I.G.) Z9C258E783 
- Determinazione a contrattare. Affidamento diretto e impegno fondi. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 

denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, 

chiamato “Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 del 23.03.18 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020 e relativi allegati;  

- ATTESO che con Decreto Sindacale n. 05 del 29.12.2017 il Ruolo di Responsabile 

dell’Area Tecnico Manutentiva viene ricoperto dall’Ing. Masia Salvatore; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 

17 dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

- ATTESO che questo ente svolge quotidianamente molteplici interventi effettuati in 

amministrazione diretta a cura degli operai che beneficiano del contributo “REIS”; 

- CONSIDERATO che occorre approvvigionarsi anche quotidianamente di alcuni svariati 

prodotti, materiali ed attrezzature varie anche sulla base dell’esigenza del momento; 

- DATO ATTO che, si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, 

procedere all’acquisizione di tutti quei beni di piccola necessità; 

- PREMESSO che l’art. 26 della L. 23/12/99 n. 488 prevede che per l’acquisto di beni e 

servizi l’Ente ricorra alle convenzioni Consip, ovvero utilizzi il parametro qualità/prezzo 

come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

- VISTA la citata legge n. 135/12 che prevede all’art. 1 comma 3) che: “ Le amministrazioni 

pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 580 del 06/11/2018 

convenzioni di ci all’art. 26 della L. 23/12/99 n. 488 stipulate dalla Consip s.p.a o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455) della L. 

27/12/2006 n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile 

ed in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria ne sottoposti a 

condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

- VISTA  la LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016),  Entrata in vigore il 

1/1/2016, ad eccezione delle disposizioni di cui ai commi 20, 671, 678, 684, 735, 837 e 838 

che entrano in vigore il 30/12/2015 e delle disposizioni di cui ai commi 172, 173, 174, 175 e 

569 che entrano in vigore il 31/12/2015. 

- VISTI in particolare i commi 502 e 503 della sopracitata legge con i quali vengono 

modificati l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, e l'articolo 15, 

comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni,  

dalla  legge  7 agosto 2012, n. 135; 

- CONSIDERATO che a seguito di tali modifiche viene stabilito che per gli acquisti al di sotto 

dei 1.000,00 € non sussiste più l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Spending Rewiew del 2012 risulta quindi ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella 

ditta DETERCLEAN srl con sede in 50056 CAPRAIA e LIMITE (FI), Via delle Ginestre n. 13  

P.IVA n. 05976650480 l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla 

tipologia di fornitura in oggetto; 

- VISTO l’ordine di acquisto, dell’importo pari ad € 673,72 oltre iva 22% per € 148,22, 

emesso in favore della ditta di cui sopra relativamente all’acquisto di: 

o Candeggina; 

o Rotoloni carta multiuso; 

o Sgrassatore spray multiuso e multisuperficie; 

o Scarpa SFE n. 38. 

- RILEVATO che l’importo delle forniture da porre a base di affidamento risulta contenuto 

all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 

stesso (importo inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa); 

- TENUTO CONTO che la spesa in oggetto è soggetta al regime dello "Split Paiment" ai 

sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 

23.12.2014, e, pertanto, in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei 

pagamenti" con il conseguente versamento al cedente prestatore della fornitura del solo 

imponibile indicato in fattura al netto del'imposta sul Valore Aggiunto (IVA), la quale è 

corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 

cessione/prestazione; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 580 del 06/11/2018 

- RITENUTO di regolarizzare l’aspetto contrattuale con la ditta DETERCLEAN srl con sede 

in 50056 CAPRAIA e LIMITE (FI), Via delle Ginestre n. 13  P.IVA n. 05976650480, per 

quanto riguarda la fornitura di cui al presente atto ai sensi dell’art. 32 comma 14; 

- PRESO ATTO CHE: 

o sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui 

al D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.; 
 

o è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione 

della corruzione e dell’art. 7 del DPR 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi; 

o nell’ambito del procedimento sono stati assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei 

dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013; 

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta fornitura è stato 

attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z9C258E783 e la ditta affidataria dovrà 

fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi 

dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta 

ha posizione contributiva regolare nei confronti dell'INPS; 

- ATTESA LA NECESSITA’, di impegnare la somma complessiva di € 821,93 ( comprensivo 

di Iva 22% per € 148,22) per l’esecuzione della fornitura; 

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE, a favore di ditta DETERCLEAN srl con sede in 50056 CAPRAIA e 

LIMITE (FI), Via delle Ginestre n. 13  P.IVA n. 05976650480, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 821,93 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 580 del 06/11/2018 

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

sottostante; 

3. Di ATTRIBUIRE al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a 

Contrarre per l'affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Codice, stabilendo di procedere all'aggiudicazione della stessa  affidamento, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18.04.2016 n. 50 alla ditta di 

cui sopra; 

4. DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione 

all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla 

legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418); 

5. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 821,93  in base al cronoprogramma della 

spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 , cosi 

come modificato dal D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini : 

ANNO DI REGISTRAZIONE : 2018 ;   

ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2018 ;  

CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 1074/1 codice 1010502 pdc 1030102003 

6. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa RICORRENTE; 

7. DI DARE ATTO sin d’ora che, a procedura conclusa, la ditta dovrà produrre 

documentazione fiscale (fattura) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG 

e CUP ove previsti per legge, e del codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la 

fatturazione elettronica; 

8. DI DARE ALTRESÌ atto che: 

o la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 7° comma dell’art. 183 del DLgs 267/2000, e per il parere di regolarità 

contributiva di cui all’art. 147/bis del DLgs 267, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

o ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche, anche 

potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 

o successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs 

33/2013; 

9. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

o il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente i 

materiali meglio precisati nella premessa; 
 

o la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle 

procedure di cui all’art. 36 comma 2, lettera a del Codice D.Lgs 50/2016. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 580 del 06/11/2018 

10. DI STABILIRE CHE la ditta DETERCLEAN srl con sede in 50056 CAPRAIA e LIMITE 

(FI), Via delle Ginestre n. 13  P.IVA n. 05976650480incaricata alla fornitura, assumerà 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m. e ii.; 

11. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguente alla suddetta spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

12. DI PRECISARE, a  norma dell’art. 183, comma 9 bis, del TUEL, che trattasi di spesa 

NON RICORRENTE; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell'art. 151,comma 4 T.U. Enti Locali; 

14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.giave.ss.it →albo online; 

15. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

Ing. Salvatore Masia 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 773 del 05/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MASIA SALVATORE in data 
05/11/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 773 del 05/11/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1074 1 861 1 821,93 

Timbro 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 580 del 06/11/2018 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 06/11/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 954 

 
Il 26/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 580 del 06/11/2018 con 
oggetto 
 
Forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – ACQUISTO MATERIALE PER PULIZIA 
LOCALI E SCARPE ANTINFORTUNISTICHE - (C.I.G.) Z9C258E783 - Determinazione a contrattare. 
Affidamento diretto e impegno fondi. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 26/11/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


